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ar kitomis progomis.
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Teigia, kad taurusis elnias buvo be ragų
Sigita PIVORIENĖ

sigita.p@anyksta.lt

Neseniai Aplinkos minis-
terija paskelbė, kad Traupio 
medžiotojų klubas Surviliškio 
miške neteisėtai sumedžiojo 
tauriojo elnio patiną – kadan-
gi šių elnių medžioklės limitas 
jau buvo pasibaigęs, medžio-
tojui skirta piniginė bauda, 
konfiskuoti ginklas bei auto-
mobilis.

Traupio medžiotojų klubo 
pirmininkas Ričardas Šlenys 
„Anykštai“ sakė, kad toks įvy-
kis jų klube pasitaikė pirmą 
kartą, o medžiotojas, pataikęs 
į taurųjį elnią, taip pasielgė 
netyčia.Traupio medžiotojų klubo pirmininkas Ričardas Šlenys tikino, kad taurusis elnias buvo sumedžiotas 

ne brakonieriaujant, o netyčia. Asociatyvi nuotr. Kauno Tado Ivanausko zoologijos muziejaus nuotr.

Sigita PIVORIENĖ
sigita.p@anyksta.lt

Konkursas. Anykščių rajono 
savivaldybė paskelbė konkursą 
užimti Skiemonių seniūnijos 
seniūno pareigas. Priminsime, 
kad praėjusių metų gruodžio 
pabaigoje darbą baigė Skie-
monių seniūnas Stasys Stepo-
nėnas. Jis seniūnijai vadovavo 
nuo 2012-ųjų.

Eurovizija. Sausio 27 die-
nos, šeštadienio vakarą, į na-
cionalinės Eurovizijos dainų 
konkurso atrankos finalą pateko 
„Shower“ ir „Pluie de Come-
tes“. Grupė „Shower“, kurioje 
groja Anykščių meno mokyklos 
mokytojas Vainius Indriūnas, 
iš komisijos gavo 8 balus, o iš 
žiūrovų – 2 tūkst. 444 balsus. 
Susumavus komisijos ir žiūro-
vų verdiktą, „Shower“ surinko 
maksimalius  12 balų.

Rotacija. Iš Anykščių rajono 
savivaldybės Kontrolės ir audito 
tarnybos traukiasi patarėja Rasa 
Šilytė. Nuo vasario 1 dienos R. 
Šilytė kontroliere dirbs Rokiškio 
rajono savivaldybėje. Anykš-
čius palikus patarėjai R. Šilytei, 
Anykščių rajono savivaldybės 
Kontrolės ir audito tarnyboje liks 
du darbuotojai: kontrolierius Ar-
tūras Juozas Lakačauskas ir pata-
rėja Virginija Žukauskienė.

Vairuotojas. Sausio 25 dieną, 
ketvirtadienį, apie 10.35 val. Vie-
šintose, Bilėnų g., sustabdyto au-
tomobilio VW TRANSPORTER 
vairuotojui (gim. 1972 m.) nu-
statytas 2,48 prom. neblaivumas. 
Pradėtas ikiteisminis tyrimas.

Pratybos. Lietuvos kariuome-
nės gynybos štabas pranešė, kad 
Utenos apskrityje sausio 30 – va-
sario 2  dienomis vyks karinės 
pratybos „Kovingasis raganosis 
2024“ (angl. „Chariot Rhino 
2024“). Pratybose dalyvaus Ny-
derlandų kariuomenės kariai.

Medinį tiltą 
laužo 
miškavežiai

Dėl vaikų bus priversti gyventi ne 
Anykščiuose

Anykščiai 
antrąjį kartą 
sieks tapti 
Lietuvos 
kultūros sostine

Aktualiausia – 
netvarkyti keliai

 Ričardas JUOZAINIS, 
Panevėžio apygardos pro-
kuroras, anykštėnas:

„Gal vieną kartą pradėki-
me dirbti dėl žmonių, o ne 
dėl pinigų?“

Choras, besiruošiantis Dainų šventei, 
paliktas likimo valiai
Sekmadienį, sausio 28 dieną, Anykščių Koplyčioje vykusioje perklausoje nuspręsta – šimtmetį mininčioje Lietuvos dai-

nų šventėje „Kad giria žaliuotų“ dalyvaus ir anykštėnių choras, vadovaujamas Anykščių meno mokyklos mokytojos, 
respublikinio akordeonistų festivalio organizatorės Ritos Uturytės. 

Po šio renginio paaiškėjo, kad šiemet vyksiančiam Dainų šventės šimtmečiui choristai palikti ruoštis savo jėgomis – cho-
ras priverstas repetuoti parapijos salėse, o choro vadovas negauna jokio atlygio.  

Jubiliejinėje, birželio 29-liepos 6 dienomis vyksiančioje Dainų šventėje „Kad giria žaliuotų“ dalyvaus vienintelis Ritos 
Uturytės vadovaujamas moterų choras.
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Apdovanojimas. Pianistė 
Veronika Vitaitė apdovanota 
aukščiausiu Kultūros ministe-
rijos apdovanojimu – garbės 
ženklu „Nešk savo šviesą ir 
tikėk“. Jis profesorei įteiktas 
šeštadienį Lietuvos nacionali-
nėje filharmonijoje, Vilniuje. 
85-metį švenčiančiai V. Vitaitei 
šis apdovanojimas skirtas už 
svarų asmeninį indėlį, profe-
sinį meistriškumą ir ypatingus 
nuopelnus puoselėjant lietuvių 
fortepijoninę kultūrą, išskirtinį 
mokytojo talentą ugdant jau-
nuosius pianistus ir Lietuvos 
vardo garsinimą tarptautinėje 
muzikos erdvėje.

Išmoka. Už suteiktą vertingą 
informaciją Specialiųjų tyrimų 
tarnyba (STT) praėjusiais metais 
35 asmenims išmokėjo daugiau 
kaip 36 tūkst. eurų. Didžiausia 
išmoka vienam asmeniui siekė 
5 tūkst. eurų, atskaičius mokes-
čius. 2022 metais ji buvo perpus 
mažesnė. Išmokos mokamos už 
suteiktą vertingą informaciją 
apie korupcinio pobūdžio nusi-
kalstamą veiką, jeigu ji padėjo 
atskleisti, užkardyti korupcinio 
pobūdžio nusikalstamas veikas. 
Tarnybos duomenimis, pernai 
gauta beveik 6600 pranešimų 
apie galimą korupciją, tai yra 
30 proc. daugiau nei 2022 me-
tais. Anoniminiai pranešimai 
tesudarė 6 procentus. Daugiau-
siai jų gauta apie galimus teisės 
pažeidimus aplinkos apsaugos, 
sveikatos apsaugos, savivaldos 
ir teisingumo srityse.

Muziejai. Kultūros ministe-
rijai pavaldūs nacionaliniai ir 
valstybiniai muziejai bei Ker-
navės archeologinės vietovės 
muziejus pernai per nemoka-
mus paskutinius mėnesių se-
kmadienius sulaukė beveik 511 
tūkst. lankytojų. Tai – pusantro 
karto daugiau nei 2022 metais. 
Lankomiausi tradiciškai buvo 
antrasis ir trečiasis praėjusių 
metų ketvirčiai: per juos su-
laukta atitinkamai 143 tūkst. 
31 ir 153 tūkst. 560 žmonių.
Nemokamas muziejų lankymas 
paskutinį mėnesio sekmadienį 
bus tęsiamas ir šiemet.

Išlaidos. Parlamentinei veiklai 
Seimo nariai praėjusiais metais 
išleido 2 mln. 57 tūkst. 783 
eurus, rodo Seimo Etikos ir 
procedūrų komisijos ataskaita. 
Praktiškai tokia pati suma pa-
naudota ir 2022-aisiais. Tradi-
ciškai didžiausios Seimo narių 
išleistos sumos teko transporto 
priemonių eksploatacijai ir su-
venyrams. Per praėjusius metus 
kiekvienas Seimo narys parla-
mentinei veiklai galėjo panau-
doti 18 tūkst. 557 eurus, beveik 
visą sumą išleido daugiau kaip 
pusšimtis parlamentarų.

-BNS

Medinį tiltą laužo miškavežiai
Kiek anksčiau, kai visur dar buvo gausu sniego, į „Anykš-

tą“ kreipėsi dvi moterys, neretai važiuojančios pro Judinio 
tiltą (Kavarsko sen.). 

Jos išsakė savo susirūpinimą dėl prastos tilto būklės ir dėl 
to, kad šiuo tiltu važiuoja sunkiasvorės mašinos, nors tai ir 
yra neleistina pagal pastatytą kelio ženklą. 

„Nuvalo tik iki Judinio tilto, 
kur link Šerių, o toliau nors ant 
užpakalio čiuožk! Čia ne seniū-
nijos kelias, regioninis. Bet per-
nai viskas gerai buvo, nuvalyda-
vo, o šiemet? Pirmiausia pastatė 
tą ženklą, kad 8 tonos – mak-
simalus svoris. Dabar jau yra 
ženklas, kad negalima virš 3,5 
tonos. Svorio ženklą tik keičia, 
o kas iš to? Pavyzdžiui, neseniai 
perbraukta, bet net nepabarstyta. 
Slidu. O miškavežiai važiuoja 
pilni! Pati mačiau, nes dar pasto-
vėjau ir palaukiau – ką gi darys 
to miškavežio vairuotojas? Va-
žiavo per tiltą! O koks tas tilte-
lis? Labai seniai kreipėmės, kai 
buvo pats Rimantas Sinkevičius 
atvažiavęs į Kavarską. Šerių gy-
ventojai tada iškėlė tilto būklės 
klausimą. Ir tai buvo prieš daug 

metų! Sakėm – braška…“ – pa-
sakojo viena iš tos eismo pusės 
– Kavarskas–Šeriai – dalyvių. 

„Taip pat šnekėjau su darbi-
ninkais, tai sakė, kad tilto būklė 
tokia, kad bet kada gali kažkas 
įlūžti – labai supuvęs. Dabar 
stato pastolius, sakė, bandys 
virinti, nes tilto sijos skiriasi. 
Pavažiavus sutikau meistrą, tai 
meistras patvirtino, kad tilto bū-
klė labai sudėtinga, kad gali bet 
kada įvykti nelaimė. Bekalbant 
užvažiavo fūra ir nuvažiavo link 
tilto, o kad nebarsto, tai sakė, 
kad priklauso penktai grupei ke-
lias – tik iš malonės barsto dabar, 
nes kai priklauso penktai grupei, 
jie privalo tik barstyti, kai būna 
ledas. Ir kad jų mašina sveria 24 
tonas, tai negali važiuoti – gali 
įlūžti. 

Dar šnekėjau su ūkininku iš 
Šerių, tai sakė, nežino kaip iš-
vežti grūdus – turi sudaręs su-
tartis. Kaip sakė, reikės įvykdyti 
sutartis. Ir trąšas turi atvežti. Pro 
kitur fūros niekur neužkils, – pa-
pildė kita moteris, pridūrusi: – Ir 
plius dar duobė ten veriasi už to 
tilto“. 

Priminsime kad „Anykšta“ 
jau buvo publikavusi straipsnį 
apie šį probleminį tiltą (DAP-
KIENĖ L., Judinio tiltas – tik-
sinti bomba, „Anykšta“, 2023 
metų birželio 17 d., Nr. 46). Tą-

kart gauta duomenų, kad bendra 
statinio būklė yra patenkinama, 
AB Lietuvos automobilių kelių 
parengtoje tiltų kapitalinio re-
monto ir rekonstravimo priori-
tetinėje eilėje Judinio tiltas yra 
301 (iš 1547) vietoje.

Netrukus po straipsnio publi-
kavimo už valstybinės reikšmės 
kelių ir jų elementų priežiūrą 
atsakinga AB Kelių priežiūra 
atliko pakloto medinių elementų 
remontą, kurio metu pakeitė tik 
prasčiausios būklės elementus. 

-ANYKŠTA

Nors yra ženklas, liudijantis apie ribotą masę iki 3,5 tonos, miš-
kavežių vairuotojai šios taisyklės nesilaiko.  

Žydai, kuriems Anykščių vardas buvo brangus
Anykščių rajono savivaldybės L. ir S. Didžiulių viešosios 

bibliotekos Krašto dokumentų ir kraštotyros skyrius gavo 
dovanų dvi knygas, kuriose pasakojama apie žydus, susi-
jusius su Anykščių kraštu. Tai - rašytojo Rimanto Povilo 
Vanago parengta knyga „Iš vieno grumsto“ (2023 m.) ir 
kraštotyrininkės Angelės Dūdienės surinktų prisiminimų 
leidinys „(Ne) pamiršti“ (2023 m.). Žinia apie gautas kny-
gas pasidalijo bibliotekininkė Birutė Venteraitienė.

R. Vanago knygos „Iš vieno 
grumsto“ pratarmėje autorius 
paaiškina, kodėl ryžosi praverti 
su mūsų kraštu „susijusių žydų 
literatūros kūrėjų „kahalo“ var-
telius“. Nors Anykščiuose bei 
aplinkiniuose bažnytkaimiuose 
kelis amžius gyveno tūkstančiai 
žydų, nė vieno jų pavardė nepa-
teko į mūsų krašto kūrėjų anto-
logiją „Anykščių glėbyje“ (2018 
m.). Rašytojas leidinyje „Iš vieno 
grumsto“ pristato keturis auto-
rius: Miriam Libenson, Rudolfą 
Baraniką, Solomoną Baruchą 
Komaiko ir Cecilą Helmaną. 

Į pirmąjį knygos skyrių „Mi-

riam iš Šaltupio gatvelės“ R. 
Vanagas įdėjo pasakojimą apie 
Anykščiuose gimusią pedago-
gę, literatę M. Libenson (1914–
2004), kuri visą gyvenimą kūrė 
nostalgiškas, romantiškas eiles 
apie gimtąjį Anykščių miestą. 
Moteris ilgus gyvenimo metus 
praleido JAV ir negalėjo sau at-
leisti, kad prieš Antrąjį pasaulinį 
karą į Palestiną neišsivežė savo 
jaunėlės sesers Sulamitos, kuri, 
prasidėjus karui, kartu su tėvais 
buvo nužudyta. 

Senatvėje M. Libenson ryžosi 
atvykti į gimtinę. Žydė literatė 
grįžo į namus atleidusi lietuviams 

ir visiškai nusiraminusi. 
Skyriuje „Anykštėnas „Anykš-

tėno“ slapyvardžiu“  R. Vanagas 
skaitytojams pristato tapyto-
ją abstrakcionistą R. Baraniką 
(1920–1998). Šio dailininko kū-
riniai saugomi garsiausiuose pa-
saulio muziejuose ir paveikslų 
galerijose, tačiau R. Baranikas 
buvo ne tik garsus menininkas, 
bet ir publicistas, prozininkas, 
poetas, aktyvus JAV lietuvių 
bendruomenės kairiųjų pažiū-
rų veikėjas. Jis buvo vienintelis 
Anykščių žydas literatas, rašęs 
lietuviškai. 

Skyriuje „Čikagoje plačiai ži-
nomas...“ pristatomas rašytojas, 
žurnalistas, verslininkas, visuome-
nininkas S. B. Komaiko (1879–
1957), kuris buvo dailininko R. 
Baraniko dėdė. S. B. Komaiko 
gimė Anykščiuose, o 1899 m. su 
tėvais emigravo į JAV. Jaunystėje 
būsimas verslininkas gyveno Niu-
jorke ir dirbo sionistiniame laikraš-
tyje „Die Welt“ korespondentu. 
Persikėlęs į Čikagą, S. Komaiko 
kelerius metus rašė straipsnius 
jidiš kalba leidžiamiems laikraš-
čiams. Kaip žurnalistas, rašytojas 
ir leidėjas S. Komaiko tapo vienu 
iš 100 įtakingiausių XX amžiaus 
Čikagos žydų. 

Skyriuje „Meteorito ske-
veldros“ pasakojama apie gy-
dytoją, rašytoją, mediką, an-
tropologą, dailininką Cecilą 
Helmaną (1944–2009). Jis gimė 
Keiptaune, Pietų Afrikoje, o jo 
senelis Mozė Chaimas buvo kilęs 
iš Anykščių krašto. C. Helmanas 
buvo medicinos antropologijos 
profesorius Brunelio (Anglija), 
McMaster (Kanada), Naujojo Pi-
etų Velso (Australija), Keiptauno 

(Pietų Afrika) universitetuose. C. 
Helmanas išleido knygą „Kultū-
ra, sveikata ir ligos“ (1984 m.), 
kurioje į žmogaus sveikatą pa-
žvelgė ne vien kaip į fiziologinių 
funkcijų būseną, bet leidinyje 
sveikata siejama su genų atminti-
mi, aplinka, poveikiu emocijoms 
ir psichikai. 

Knyga „Iš vieno grumsto“ 
iliustruota nuotraukomis ir įvai-
riais dokumentais. Pirmajame 
viršelyje panaudota Jono June-
vičiaus, ketvirtajame – Silvijos 
Mažeikytės nuotraukos. 

Kraštotyrininkės A. Dūdienės 
knygelėje „(Ne) pamiršti“ trum-
pai pristatoma Kurklių miestelio 
praeitis, rašoma apie Kurklių 
miestelio medinę sinagogą, 
žydų politines organizacijas ir 
jų veiklą, pateikiama skaičiai iš 
Lietuvos centrinio valstybinio 
archyvo apie žydų tautybės vai-
kus, kurie mokėsi Kurklių pra-
džios mokykloje 1931–1940 m. 

Į leidinį pateko A. Dūdienės ir 
jai talkinusių moksleivių užrašy-
tos žydų gyvenimo istorijos iš tar-
pukario laikų bei pasakojimai apie 
tragiškus Holokausto įvykius. 

Atskiras skyrelis skirtas gar-
siausiam Kurklių žydui Moišei 
Dovydui Osinskiui (1885–1952), 
kurį po netikėtos tėvo mirties už-
augino Kauno žydų bendruome-
nė. Dar prieš Pirmąjį pasaulinį 
karą į Didžiąją Britaniją emigra-
vęs jaunas siuvėjas iš Kurklių 
pasivadino Montague Burtonu ir 
įkūrė iki šių dienų klestintį drabu-
žių parduotuvių tinklą „Burton“. 

Knygas apie Anykščių krašto 
žydus išleido UAB „Petro ofse-
tas“ ir Anykščių menų centras, 
apipavidalino dailininkė Loreta 
Uzdraitė.

-ANYKŠTA

Rimanto Povilo Vanago parengtoje knygoje „Iš vieno grumsto“ 
ir kraštotyrininkės Angelės Dūdienės surinktų prisiminimų lei-
dinyje „(Ne) pamiršti“ pasakojamos su Anykščių kraštu siejamų 
žymių žydų istorijos.
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komentarai

Ketvirtadienį, sausio 25-ąją, Anykščių rajono savivaldy-
bės taryba kone vienbalsiai nusprendė, kad Anykščių ligo-
ninėje vaikų ligų skyriaus nebeturi likti. 

Teiraujamės: ar toks sprendimas yra teisingas? Ar šis ligo-
ninės skyrius yra reikalingas ir verta jį išsaugoti, ar atvirkš-
čiai – tokios paslaugos Anykščiuose iš tiesų nereikalingos?

Yra rimtos 
priežastys

Virginija MACIJAUSKIE-
NĖ, Viešintų seniūnijos se-
niūnė:

„Manau, tai priklauso nuo al-
ternatyvų pasirinkimo. Skyrius 
turbūt uždaromas, nes tai yra 
neišvengiama, netikiu, kad jį 
uždarytų šiaip sau. Matyt, yra 
tam tikros rimtos priežastys.

Jeigu atsakingi asmenys ras 
tinkamą sprendimą, kaip su-
teikti vaikams paslaugas ir nuo 
to nenukentės mūsų svarbiausi 
visuomenės atstovai – vaikai, 
tai tada yra išgyvenama. 

Jokiu atveju tai nėra gerai, 
aišku, pats džiaugsmingiausias 
dalykas būtų, jei mūsų rajo-
ne sėkmingai gyvuotų ligoni-
nė su visais skyriais, bet, kaip 
suprantu, tai yra neįmanoma. 
Tikriausia tai yra finansiniai 
dalykai, mūsų įstaiga negali iš-
silaikyti, yra labai nuostolinga, 
dėl to vyksta sumažinimai, už-
darymai, visi kiti nedžiuginan-
tys dalykai.“

Miesto žmonės 
kentės

Ričardas JUOZAINIS, Pa-
nevėžio apygardos prokuro-
ras, anykštėnas:

„Kalbėkime tiesiai: dėl ko jis 
uždaromas – dėl žmonių, ar dėl 
pinigų? Pasisakymas, kad sky-
rius uždaromas dėl pinigų, nuo 
to žmonėms geriau nebus. Jeigu 
norime, kad miestelyje gyventi 
būtų gerai, jame turi būti visos 
socialinės paslaugos. Viską už-
darius, jokių kurortų čia nebus, 
jaunimo irgi nepritrauksime. 
Pasakos apie tai, kaip pacientus 
vežios kaip pagal pageidavimų 
koncertą, tikrai neužtikrins tin-
kamo medicininio aprūpinimo. 
Miesto žmonės kentės.

Klausimas labai paprastas: ar 
mes dirbame dėl pinigų, ar pini-
gai turi dirbti dėl žmonių? Kaip 
suprantu, skyrių uždarome, pi-
nigus pasiimam. Gal vieną kar-
tą pradėkime dirbti dėl žmonių, 
o ne dėl pinigų? Nauji Tarybos 
nariai taip ir aiškina: dėl pinigų. 
Reikia galvoti apie pacientus.“

Bus didelis 
nepatogumas

Donaldas VAIČIŪNAS, Už-
imtumo tarnybos Anykščių 
skyriaus atvejo vadybinin-
kas, buvęs Anykščių rajono 
savivaldybės mero patarėjas:

„Šis skyrius čia bet kokiu 
atveju yra reikalingas. Turiu 
mažametį vaiką, nuo ligų ne-
apsisaugosi, tad suprantu, kaip 
skyrius reikalingas. Bet supran-
tu ir situaciją. Ir praeitoje Ta-
rybos kadencijoje buvo iškilęs 
šis klausimas, bet skyrių mums 
pavyko išsaugoti. 

Jei vienokia ar kitokia prie-
žiūra yra prasta, tai gal ir geriau 
jokio skyriaus, nei labai mini-
malus su atmestinai vykdomo-
mis paslaugomis. Tačiau vaikų 
Anykščiuose daugėja, yra atva-
žiuojančių, o jie serga, nuo to 
nepabėgsi.

Manau, anykštėnams bus 
didelis nepatogumas. Patys, ti-
kriausiai, į Panevėžį vaikus ve-
šime, manau, kad ne vienas ir 
dabar taip darydavo. Paskutiniu 
metu su ligoninės paslaugomis 
seniai susidūriau, nes vaikai pa-
augo, o mažajam tokių paslau-
gų dar nereikia. Bet dar prieš 10 
metų skyriai buvo superiniai, 
gerai sukomplektuoti, ir vis-
kas veikė labai gerai. O dabar 
jų teikiamas paslaugas vertinti 

sunku, nes seniai teko jomis 
naudotis.

Skyriaus išsaugojimas, ma-
nau, turėjo kainuoti daug ir po-
litinių taškų, ir finansų. Dabar į 
tas peripetijas nedaug kas nori 
veltis. Praeitoje kadencijoje dėl 
skyriaus daug iečių sulaužėme, 
buvome nesuprasti. Dabar tai – 
naujos valdžios sprendimai. Gal 
nebėra politinės valios, drąsos, 
o gal trūksta fantazijos.“

Naujovės didysis 
siaubas – palikti 
vienišą vaiką 

Evelina ZABLOCKIENĖ, 
anykštėnė:

„Ligoninės uždarymas neiš-
vengiamas... Tiesiog sąmonin-
gai privedė prie to nedorėliai ir 
bedieviai. Nebijokime tikraisiais 
vardais vadinti tų, kurie kuria 
griūtį, mirtį. Viena ranka nau-
jagimiams duoda 500 eurų, kita 
– priversti uždaryti pediatrijos 
skyrių. Tai bus didžiulis nepa-
togumas gyventojams. Tai tarsi 
noras pasakyti – mes jus mylime, 
bet mums mūsų nereikia. 

Sudėtingiausia bus tiems, kurie 
turi ne vieną vaiką. Kur palikti 
kitus, kai pusei dienos turi išva-
žiuoti su sergančiu? Pati Lietuva 
su visais savo gyventojais daro 
genocidą... Tai – išeitis be išeities, 

kadangi pati valstybė taip padarė. 
Tapome įkaitais, kaip tai įvardijo 
tarybos nariai. Stebėjau tarybos 
posėdį ir mane nustebino Linčo 
teismas prieš vyriausiąjį gydyto-
ją – nesvarbu, kaip jis dirbo, ge-
rai ar blogai. Nueita į tokius as-
meniškumus… Tokie pokalbiai 
turėtų būti ne tiesioginės trans-
liacijos metu. Turėjau viltį, kad 
skyrių dar turėsime, tačiau buvo 
išjungta širdis. Ką turiu omeny? 
Kad vadovautis kitą sykį reikia 
tikėjimu, o ne regėjimu. 

Didžiausias klausimas, iškilęs 
ne man vienai, – kodėl ligoninė 
yra visų mūsų, bet su mumis nie-
kas nesitaria? Su tais, kurie turi 
vaikų. Bet koks sprendimas gy-
ventojams yra primetamas, ne-
svarbu, ar jiems tinkamas. O gal 
galima organizuoti savivaldybės 
apklausą gyventojams tokiems 
lemiamiems sprendimams? Tar-
kim, mokyklos uždarymo klausi-
mu. Juk bendrai, kartu visi gali-
me daug daugiau. 

Žinau, kad visoje Lietuvoje 
vyksta tokia kova. Anykščiai yra 
„biedniokų“ kraštas, tikrai ne visi 
turi transportą, kuriuo gali vaikus 
nuvežti. Sakykime, savivaldybė 
duoda mašiną. Vieną visam ra-
jonui. Autobusų nėra. Vaiką nu-
veža, o kokiu oro balionu grįžti 
tėvams? Šios naujovės didysis 
siaubas – palikti vienišą vaiką 
toli nuo namų, artimųjų. O juk 
sergantį labiausiai gydo artimo 
buvimas šalia, meilė, suprati-
mas, palaikymas, padrąsinimas. 
Stebinančiai panašumas į vaikų 
namus. Labai gaila, kad vien dėl 
vaikų žmonės bus priversti gy-
venti Panevėžyje, Ukmergėje ir 
didesniuose miestuose… Palikti 
mažus miestelius.“

-ANYKŠTA

Dėl vaikų bus priversti gyventi ne Anykščiuose

Teigia, kad taurusis elnias buvo be ragų
(Atkelta iš 1 psl.)

Susipainiojo… 

„Pats tai medžioklei nevado-
vavau. Apie 19 valandą vakaro 
paskambino aplinkosauginin-
kai <...>… – sakė R. Šlenys. 
– Buvo medžiojami elnių jau-
nikliai ir patelės, o patinų jau 
nebeturėjome limito. Kaip man 
pasakojo, medžiotojas sumai-
šė tą elnią su patele, kadangi 
to elnio ragai buvo gal penkių 
centimetrų, jų medžiojant buvo 
neįmanoma pamatyti.“

Nors medžiotojas elnią ne 
tik parsivežė, tačiau jį spėjo ir 
išdoroti, R. Šlenys tikino, jog 
niekas nebrakonieriavo: 

„Žmogus pats „apšalo“ pa-
matęs, ką sumedžiojo…“ – at-
siduso Traupio medžiotojų klu-

bo pirmininkas, ir, pasiteiravus, 
ar vis tik medžiotojas aplinko-
saugininkams apie sumedžiotą 
žvėrį pats pranešė, teigė, jog ne 
– tai buvo „pilietiški medžioto-
jai, kurie įvykį pamatė“. 

„Šiuo metu galima medžioti 
briedžių jauniklius. Juos galima 
sumaišyti su gumbaragiu pati-
nu. Tam yra aktas. Surašei aktą, 
paskambinai, ir viskas, susitvar-
kei, tai yra žmogiškas faktorius. 
O elniams tai negalioja. Ir nors 
raudok… Arba pats prisiduok, 
arba „susitvarkyk“. Kito ke-
lio nebuvo“, – kodėl Traupio 
medžiotojų klubo narys šitaip 
pasielgė, aiškino R. Šlenys bei 
negailėjo gerų žodžių apie ne-
laimėlį kolegą: 

„Medžiotojas medžioja nuo 
2007 metų. Tai – šaunus vyras, 
klubo senatininkas, viską tvar-

ko, organizuoja, daro… Žmo-
gui atsitiko nelaimė, jis tikrai 
ne brakonierius, tas elnias net 
buvo be ragų, dėl ko brakonie-
riai juos medžioja.“

Nepažįsti – nešauk 

Pasiteiravus, ar vis dėlto bau-
da būtų skirta mažesnė, jei me-
džiotojas, padaręs tokią klaidą, 
„prisiduotų“, R. Šlenys tikino, 
jog jokios lengvinančios baus-
mės nėra. 

„Tai yra nelogiška… Dabar 
šitokią  baudą žmogus vienas 
turės susimokėti – jis pats at-
sakingas už kiekvieną šūvį. 
Seniai esu sakęs, kad medžio-
klė – ne žvejyba, kad pagavai 
ir paleidi. Nepažįsti – nešauk. 
Tačiau azartas savo daro“, – 
kalbėjo R. Šlevys ir tikino, jog 

toks atvejis jų klube – pirmas, 
o apskritai įvykių, kad žvėris 
būtų sumedžiotas netyčia, ypač 
retai pasitaiko.

Gresia didžiulė bauda 

Pasak Aplinkos apsaugos 
departamento, už neteisėtus 
veiksmus medžioklėje net du 
asmenys turės sumokėti baudas 
iki 1 800 eurų ir atlyginti žalą 
gyvūnijos ištekliams – beveik 8 
234 eurus. Be to, jie gali netek-
ti teisės medžioti nuo trejų iki 
penkerių metų.

„Anykščių rajono „Traupio“ 
medžiotojų klubo medžioklės 
plotuose Aplinkos apsaugos 
departamento Gyvosios gamtos 
apsaugos skyrių pareigūnai nu-
statė, kad medžioklėje, vyku-
sioje su varovais, vienas asmuo 

neteisėtai sumedžioto tauriojo 
elnio patiną. Tauriųjų elnių ir 
briedžių medžioklė yra limituo-
jama, per 2023–2024 metų me-
džioklės sezoną iš viso Lietu-
voje leidžiama sumedžioti apie 
6 tūkst. tauriųjų elnių patinų.

Šių gyvūnų medžioklės limi-
tas medžioklės plotų vienete jau 
buvo išnaudotas, medžiotojai 
šio fakto neįrašė į medžioklės 
lapą ir bandė nuslėpti. Pasibai-
gus medžioklei, du jos dalyviai, 
gyvūną įkėlę į visureigį, nuga-
beno į vieno iš medžiotojų so-
dybos ūkines patalpas Anykš-
čių rajone, kur jį ir išdorojo.

Iš pažeidėjų paimti nusižen-
gimo padarymo įrankiai ir prie-
monės: medžioklėje naudotas 
šautuvas ir visureigis“, – skel-
bė Aplinkos apsaugos departa-
mentas.
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Aktualiausia – netvarkyti keliai
Jau porą mėnesių dirba naujai išrinkti 62 Anykščių rajono 

seniūnaičiai. Tai – keturiais mažiau, nei praėjusią kadenciją, o 
20 jų pareigas eina pirmą kartą.

„Anykšta“ pradeda straipsnių ciklą apie seniūnaičius ir 
kviečia su jais susipažinti. Jei gyventojai turi klausimų savo 
seniūnaičiams, juos galite siųsti adresu anyksta@anyksta.lt.

Jurzdiko seniūnaitijos seniūnaitis, ūkininkas Juozas Kveda-
ras sako, kad darbas bendruomenėje ir bendruomenei jam – 
ne naujiena, o seniūnaičio vietoje jį matyti gyventojai norėjo 
ne pirmą kartą.

Jau sulaukė prašymų

„Anykštai“ pasiteiravus, ko-
kios problemos labiausiai ka-
muoja Jurzdiko bendruomenę, 
jos seniūnaitis sakė:

„Žmonėms aktualiausios – ke-
lių problemos, gyventojai manęs 
klausia dėl kelių remonto, nori, 
kad jie būtų greičiau patvarkyti. 
Taip pat keliamos problemos dėl 
aplinkos tvarkymo. Kol kas į vi-
sas gyventojų problemas įsigilin-
ti nespėjau.“

J. Kvedaras teigė, kad jau buvo 
ir skambinusiųjų dėl naujo pro-
jekto Smėlio gatvėje: „Žmonės 
nepatenkinti, kad vėl viskas užsi-
vers, klausia, ar būtų galima kažką 
padaryti. Prašymų jau yra. Kai jau 
žinojau, kad pretenduosiu į seniū-
naičio pareigas, man gyventojai 
ir susakė problemas. Kaip seksis 
prašymus įgyvendinti, matysim, 
rašysime prašymus.“

Kvies gyventojus susipažinti

J. Kvedaro paklausus, ką gal-
voja daryti kitaip, kokias galbūt 
mato praėjusio seniūnaičio klai-
das, pašnekovas teigė, jog praei-
tų seniūnaičių klaidų nežinantis, 
tačiau galvojantis, kad reikėtų 
daugiau bendrauti su žmonėmis.

„Reikėtų pasikviesti gyvento-
jus, įsigilinti į jų problemas, suži-
noti, ko jie nori, ko tikisi. 

Mano nuomone, žmonės daž-
nai nė nežino, kas tas seniūnaitis, 
ko iš jo tikėtis. Informacijos yra 
mažai – kiek žinau, ji pateikia-
ma savivaldybės internetiniame 
puslapyje. Todėl čia yra daugiau 
mano atsakomybė pasiviešinti, 
pasireklamuoti, padaryti suei-
gas“, – kalbėjo Jurzdiko seniū-
naitijos seniūnas J. Kvedaras. 

Darbas bendruomenėje – ne 
naujiena 

J. Kvedaras prisiminė, kad už 
jį balsavo apie 70 žmonių, o pre-
tendentas jis buvo vienas.

„Man atrodo, kad visuose rajo-
nuose po vieną kandidatą tebuvo. 
Seniūnaičiu tapti man pasiūlė, 
tad sutikau. Jau ir anksčiau bu-
vau sulaukęs pasiūlymų eiti šias 
pareigas. Su bendruomenėmis 
bendrauti man – ne naujiena. 
Anksčiau esu įkūręs „Anykščių 
naujų vėjų“ bendruomenę, jai 
priklausau ir dabar. Nuo senų lai-
kų bendrauju su žmonėmis, yra 
tekę įvairias problemas spręsti.

Bendravimas su Jurzdiko ben-
druomene man taip pat ne naujie-
na, nes toje seniūnaitijoje ir gyve-
nu“, – sakė Jurzdiko seniūnaitijos 
seniūnaitis Juozas Kvedaras.

Seniūnaitijų – mažiau 

Anykščių rajono savivaldybės 

Bendrojo ir ūkio skyriaus vedėjo 
Ramūno Blazarėno teigimu, šią 
kadenciją Anykščių rajone seniū-
naičių bus mažiau, nei praėjusią 
– taip atsitiko dėl to, jog Andrio-
niškio seniūnijoje nebeliko ketu-
rių seniūnaitijų.

„Andrioniškio seniūnija yra 
nedidelė ir kai kuriose seniū-
naitijose – Mikierių, Sedeikių 
– gyvena po kelis gyventojus. 
Dėl to buvo nuspręsta kelias se-
niūnaitijas panaikinti“, – sakė 
R. Blazarėnas.

Šią kadenciją seniūnaičiams 
numatytos ir šiek tiek didesnės 
kompensacijos už kurą, mobi-
lųjį ryšį, internetą – praėjusią 
kadenciją buvo kompensuoja-
ma iki 100 eurų suma, šią – iki 
120 Eur per metus.

„Dokumentus kompensacijai 
gauti seniūnaičiai pateikia kartą 
metuose“, – sakė R. Blazarėnas. 

Pasiteiravus, ar šią kadenciją 
seniūnaičių pareigos nesikeis, R. 
Blazarėnas teigė, jog ne. 

Seniūnaitija yra mažiausias 
administracinis teritorinis vie-
netas Lietuvoje. Pirmieji savi-
valdybių nutarimai dėl seniū-
naitijų steigimo priimti prieš 15 
metų. Seniūnaičiai atstovauja 
kolektyviniams, aktualiems 
bendruomenių interesams, yra 
renkami 4 metų kadencijai – 
drauge su nauja rajono savival-
dybės Taryba.

Jurzdiko seniūnaitijos seniūnaitis Juozas Kvedaras seniūnaičio 
rinkimuose surinko apie 70 balsų, o konkurentų neturėjo.

Asmeninio archyvo nuotr.    

Sigita PIVORIENĖ
sigita.p@anyksta.lt

Anykščiai antrąjį kartą sieks tapti Lietuvos kultūros sostine

Anykščių rajono savivaldy-
bės administracijos Kultūros, 
turizmo ir komunikacijos sky-
riaus vedėja K. Jakubauskaitė-
Veršelienė sakė, kad klausimu 
dėl Anykščių siekio dar kartą 
tapti Lietuvos kultūros sostine 
ji konsultavosi su įstaigomis. 

„Manome, kad pozicija to-
kia racionaliai optimistiška. 
Be abejo, mums reikia labai 
susiplanuoti resursus. Ne vi-
sos įstaigos labai optimistiškai 
pasižiūrėjo į šią temą. Dalis 
optimistiškai, dalis – daugiau 
racionaliai. Bet iš principo, be 

2012 metais Anykščių – Lie-
tuvos kultūros sostinės – 
simboliu buvo vonia.

2012-ais metais jau buvę Lietuvos kultūros sostine, Anykš-
čiai dar kartą šio titulo sieks ir 2027-aisiais. 

Tiesa, Anykščių rajono savivaldybės administracijos Kul-
tūros, turizmo ir komunikacijos skyriaus vedėja Kristina 
Jakubauskaitė-Veršelienė prasitarė, kad ne visos Anykščių 
rajono įstaigos žinią apie tai sutiko optimistiškai. 

Kultūros, turizmo ir komunikacijos skyriaus vedėja Kristina Ja-
kubauskaitė-Veršelienė sakė, kad finansinių resursų rengti pa-
raišką dėl Lietuvos kultūros sostinės titulo nereikės.

abejo, čia dar konsultuosimės 
su vadovais. Į strateginius 
veiklos planus tai nerašyta – 
šitokio pobūdžio paraiškos 
pateikimui finansinių resursų 
nereikia. Visų pirma, reikia 
žmogiškųjų resursų. Labiau 
drįstu sakyti, kad, ko gero, la-
biau linkstame, kad teiksime, 
bet paliekame, iš tikrųjų, gali-
mybę įsivertinti ypač resursų 
prasme. Bet labiau, ko gero, į 
tą pozityviąją pusę“, – kalbėjo 
K. Jakubauskaitė-Veršelienė.

Pasak K. Jakubauskaitės-
Veršelienės, konkursas teikti 
paraiškas dėl Lietuvos kul-
tūros sostinės titulo gali būti 
paskelbtas šių metų balandžio 
pradžioje.

Anykščių rajono tarybos 
narė, konservatorė Gabrielė 
Griauzdaitė-Patumsienė paste-
bėjo, kad Anykščių siekis tap-
ti 2027-ųjų Lietuvos kultūros 
sostine būtų „stiprus reikalas“.

„Mano nuomone, 2027 būtų 
tokie labai ryškūs metai, jeigu 
Memorialinių muziejų metus 
skelbtų, ir kultūros sostinę. 
Tai būtų toks stiprus reikalas“, 
– pastebėjo konservatorė.

Liberalė Irma Smalskienė 

domėjosi, ką savivaldybė pla-
nuoja dėl memorialinių mu-
ziejų šimtmečio paminėjimo.

„Pernai metų memorialinio 
muziejaus vadovo užduotyse 
buvo parengti planą. Vadovas 
dar pristatinės, ką pavyko nu-
veikti, tai žiūrėsime, kas ten 
yra padaryta. Šiems metams 
lėšų dar nėra numatyta, bet dar 
yra 2026-ieji metai“, – sakė K. 
Jakubauskaitė-Veršelienė.

Pavasario Seimo sesijoje 
planuojama svarstyti Anykš-
čių rajono tarybos narių pa-
siūlymą 2027-tus metus pa-
skelbti Memorialinių muziejų 
metais.

Priminsime, kad Anykš-
čiai Lietuvos kultūros sostine 
jau buvo paskelbti 2012-ais 
metais. Tuomet kultūros ren-
giniams finansuoti Kultūros 
ministerija savivaldybei skyrė 
100 tūkst. litų. 

Dalis šių pinigų – 20 tūkst. 
litų – išleisti pagal rašytojo 
klasiko Antano Vienuolio-Žu-
kausko legendą „Šventavartė“ 
sukurtai operai, šalia Anykš-
čių kultūros centro buvo pa-
statyta kultūros sostinės titulą 
reklamuojanti vonia, o pla-

katuose miestą reprezentavo 
kiek apsinuoginę Anykščių 
krašto ambasadoriai: plauki-
kas Giedrius Titenis, šokė-
jas Deividas Meškauskas bei 
verslininkė Ieva Juodelytė.

Tą kartą kultūros renginių 
kuratorė buvo Anykščių rajo-
no mero Sigučio Obelevičiaus 
patarėjos pareigas ėjusi, šiuo 
metu Anykščių rajono savival-
dybės Liudvikos ir Stanislovo 
Didžiulių viešosios bibliote-
kos direktorės pareigas uži-
manti Jurgita Bugailiškienė.

Robertas AlEkSIEjūNAS
robertas.a@anyksta.lt
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Knyga, įamžinusi du Skiemonių krašto 
didžiavyrius Raimondas GUOBIS

Skiemoniečių kun. Albino Pipiro (1924–2022) ir Stepono 
Šulskaus (1923– 1976) knyga „Želtiškiai“, 200 egzempliorių 
tiražu atspausta leidykloje „Utenos Indra“, keliavo į spaustu-
vę, kai abu šie Skiemonių krašto mylėtojai jau buvo iškeliavę 
į amžinybę. 

Kunigas buvo miręs prieš kelis mėnesius, o štai kraštotyri-
ninkas S. Šulskus šį pasaulį apleidęs daugiau nei pusę amžiaus. 
Abu juos jungia skiemonietiška kiltis, abu kilę iš garsiojo Žal-
tiškių kaimo ir abu savo triūsą gimtajam kaimui skiria.

Kunigo pasakojimai

Pirmąją knygos dalį sudaro 
paties kun. A. Pipiro trumpai iš-
dėstoma gyvenimo istorija, kurią 
užrašė Audronė Astrauskaitė. Ši 
moteris ir rūpinosi galutine kny-
gos redakcija ir išleidimu, nes, 
neužbaigus šių darbų, džiugiai 
ir atkakliai gyvenimo šimtme-
čio link keliavęs kun. A. Pipiras 
netikėtai mirė. Ypač daug vietos 
skirta šeimai, kunigystės pašau-
kimui, tarnystei ir didžiajai kan-
čiai – plėšikų užpuolimui, kurio 
metu kunigas per plauką išliko 
gyvas. Prieš keletą metų gerokai 
platesnę savo gyvenimo istoriją 
kun. A. Pipiras papasakojo 2011 
metais išleistoje nemenkoje kny-
goje „Tikėjimu, meile, viltimi: 
vienos kunigystės istorija“.

Apie vaikystės dienas gimtaja-
me sodžiuje rašo kaip apie gyve-
nimą Rojuje. Geriausiais laikais 
buvę bene 34 kiemai, ko ne 387 
gyventojai. Visi darniai sugyve-
nę, darbus dirbę, šventes šventę, 
pulkais šventadieniais į bažnyčią 
eidavę, kuomet šilta basomis, tik 
į miestelį įėję apsiaudavę, taip 

batus tausoję. Ypatingai vykdavo 
Gegužinės pamaldos, Kryžiaus 
dienos su procesijomis lankant 
kryžius, kurių kaime buvę net 
keletas. Augęs net dvylikos vai-
kų šeimoje, labai pamalžioje 
aplinkoje, mokęsis Skiemonių 
pradžios mokykloje, po to Alan-
toje, Utenos gimnazijoje. Nors 
mokslus krimsti nelabai norėjęs, 
bet kuomet sužinojęs, kad jei me-
siąs, teks eiti į dvarą tarnauti, tuoj 
apsigalvojo. Kunigų seminarijoje 
Kaune mokėsi pačiais baisiau-
siais sovietinio teroro siautėjimo 
laikais, knygoje išvardija visus 
sodžiaus žmones, kurie buvo nu-
žudyti, kalinti, tremti. Apžvelgia 
kunigų tarnystės kelią, pažymi 
svarbiausius darbus, tarsi trileris 
skaitomas kančios dienos 1986 
metų spalio 16-osios naktį apra-
šymas. Kuomet užpuolikai įsi-
veržė į Pušaloto kleboniją, kapojo 
kirviu, kankino, pasruvo krauju, 
mat patyrė net 55 sužalojimus, net 
vienuolika žaizdų buvo galvoje, 
kurios kaulai buvo nepagydomai 
suknežinti. Nors gydytojai prana-
šavo mirtį, giliai tikintis dvasiškis 
vylėsi, jog Viešpats gelbės, kad 

galėtų darbuotis šiais sunkiais lai-
kais, kai tautoje toks mažas beliko 
kunigų būrys. Stebuklu išgyveno, 
matyt tam, kad labai ilgu gyveni-
mu, aktyvumu ir meile gimtajam 
kraštui, visam Skiemonių kraštui 
nustebintų.

Ką užrašė paslaptingasis 
Steponas

Kraštotyrininko Stepono Šuls-
kaus užrašus, taip pat ant didžiu-
lių lapų suklijuotų fotografijų 
su aprašais rinkinius, saugomus 
rankraščių skyriuje, mačiau ir aš. 
Pasitarnavo kaip žinių šaltinis, 
kuomet jubiliejiniais 2000 metais 
Skiemonims švenčiant 500 metų 
jubiliejų rinkau medžiagą tais 
metais išleistai knygai „Ten už 
kalvų Skiemonys“. Prisirankio-
jau tenai tikrų, iš amžių gūdumų 
išgirstų perliukų, kuriuos ir sudė-
liojau į savo rašomą tekstą.

Kun. A. Pipiro sumanytoje 
knygoje S. Šulskaus surinktos 
žinios iš rankraščių „Skiemo-
nys“ ir „Žaltiškių kaimo istorija“ 
1830–1970 metais skelbiamos 
originalios – taip, kaip jų rinkė-
jas surašė raidė raidėn, kartu su 
pasakotojų pavardėmis. Kai ku-
rios temos paliestos ypač plačiai 
ir išsamiai, apie jas pasakota net 
kelių žmonių.

Pradedama žiniomis apie Skie-
monyse buvusias bažnyčias ir 
baltųjų augustijonų vienuolyną, 
katalikų gudrybes, stengiantis 
išsaugoti ir statant naują bažny-
čią, čia tarnavusius kunigus, apie 
Paužuolių koplyčią. Aprašomas 
miestelis, jame gyvenę žydai, 
veikusios įstaigos, svarbūs įvy-
kiai. Tokie kaip kryžiaus Vytau-
to Didžiojo 500 metų jubiliejui 
pastatymas prie valsčiaus rašti-
nės, apie mokyklas Skiemonyse 
ir apylinkėje, apie 1928 metais 
žydo Mendelio Paber namuose 
nuo iš virdulio išbertų žarijų užsi-
plieskus linams kilusį gaisrą, kurio 
liepsnos sunaikino dešimt sodybų 
miestelyje. Ypač įdomi Liaužadiš-
kio pašto stoties šalia Peterburgo 
Varšuvos plento istorija, buvę mū-
riniai namai, ten atveždavo paštą, 
keisdavo arklius, buvo užeiga, o 
dabar nei žymės nelikę. 

Labai detali Želtiškių kaimo 
istorija. Kruopštus kraštotyrinin-
kas pradžioje pateikia kiekvieno 
ūkininko valdomos žemės plo-
to skaičių ir tą žemę apibūdina: 
jaura, molis, smėlis, prie smėlio, 
pilko dirvožemio, prie molio, 
prasta, gera. Po to daugiau nei 
penkias dešimtis vietovardžių, 
vien kalnų visą virtinę: Aukšto-
sios kanas, Didysis kalnas, Di-
džiamiškio kalnas, Kaukazas, 
Pakartuvių kalnas, Raudonkal-
nis, Graužų kalnelis, Kaukazėlis, 

Didysis gimtojo kaimo mylėtojas kun. Albinas Pipiras. Jo ranko-
se – Stepono Šulskaus gimtojo kaimo istorijos rankraštis.

Štai tokia kraštotyrininko ir kunigo siekius išpildanti knyga apie 
Želtiškių kaimą...             Autoriaus nuotr.

Kraštotyrininkas, gimtojo 
Želtiškių kaimo istorijos tyri-
nėtojas Steponas Šulskas su 
sūnumi Alvydu 1962 metais.     
Nuotr. iš knygos.

Viržių kalnelis. 
Pati kaimo gatvė buvo vadi-

nama trimis vardais: Šnipiškiu, 
Kaliamiesčiu ir Želtiškiais. Rašo, 
kad anksčiau sodžius vadintas 
Vaidagiliais, o Želtiškių vardas 
prilipęs nuo apylinkes valdžiusio 
pono Žaltovskio pavardės ar dėl 
to, kad apylinkėje gyvenę labai 
daug žalčių.

Plačiai aprašomas gyvenimas 
kaime XIX amžiuje, po to Pirma-
sis pasaulinis karas, santykiai su 
okupacine vokiečių valdžia, kuri 
smarkiai sodiečius spaudė prie-
volėmis, kontroliavo auginamų 
gyvulių skaičių, net girnas iš visų 
atėmė – kad be jų žinios miltų ne-
maltų. Įdomiai aprašomi kaimo 
saugojimai naktimis tuoj po karo, 
kai sargybon stodavę po du, o jų 
valdžios ženklu tarnavusi iš kie-
mo į kiemą pernešama lazda su 
valsčiaus antspaudu. Žemdirbys-
tė rėžiuose ir žemių skirstymas į 
vienkiemius, emigracija, gyvento-
jų sodybų trobesiai iki 1930 metų, 
atskiri skyriai jaunimui, kryžiams, 
o daugiausia vietos užima kiekvie-
no kiemo gyventojų, kiekvienos 
šeimos detali, su linksmybėmis ir 
liūdesiu neslepiamu, istorija. Už-
rašyta nemažai linksmų nutikimų, 
vaidenimosi atvejų. 

Dažniausiai vaiduokliai siau-
tėdavo vieškelyje iš Skiemonių 
į Želtiškius ties senuoju kryžiu-
mi. Tai ratus kažkokia nemato-
ma jėga sugriebusi laiko, arkliai 
suprakaitavę, akis išvertę akis 
vos patempia, kažkur avinėlis ar 
ožiokas bliauna ar net žmogaus 
balsu kraupiai prabyla.

Knyga gausiai iliustruota įdo-
miomis nuotraukomis, ypač jų 
daug atspindinčių ilgą ir turinin-
gą kun. A. Pipiro gyvenimą, bei 

unikaliais S. Šulskaus piešiniais, 
kuriuose – gimtojo sodžiaus ir 
Skiemonių miestelio schemos, 
svarbesnių pastatų brėžiniai su 
apmatavimais. 

Ikonografinis šaltinis, kuriame 
dažnai matyti ne tik kur pastatas 
stovėjo, bet ir kaip atrodė bažny-
čios, vienuolynas, špitolė, Liau-
žadiškių pašto rūmai.

Pačioje pabaigoje įdėtas pluoš-
tas S. Šulskaus sukurtų eilėraš-
čių, kurių dauguma apie mylimą 
tėvynę Lietuvą, jos didžiavyrius, 
laimėjimus ir tragedijas, gyveni-
mą sodžiuje, asmeninius išgyve-
nimus. Štai 1967 metais sukurto 
eilėraščio „Mano Lietuva“ ištrau-
ka: „Tarp savųjų jauskim meilę / 
Mes sujunkim į vienybę, / Kaip 
didvyrių tą gadynę, / didžią jėgą 
jos stiprybę, / Mums sroventų 
amžina. / Siekim būti tvirto ryž-
to / Kaip galiūnai gimto krašto, / 
Lietuvybės norai trykšta, / Tegul 
amžiais neišnyksta, / Mano var-
das – LIETUVA“.
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savaitgalio diskusija

„Savaitgalio diskusija“ portale anyksta.lt – nuolatinė 
portalo rubrika. Baigiantis kiekvienai darbo savaitei, kvie-
sime skaitytojus portale anyksta.lt diskutuoti anykštėnams 
aktualiomis temomis, o antradieniais „Anykštoje“ spaus-
dinsime šių diskusijų apžvalgas. 

(Kalba netaisyta – red. past.)

sprintas

PAPRASTAS KAIMO VIETOVIŲ KVIETIMAS 
TEIKTI VIETOS PROJEKTUS NR. 20

Anykščių rajono vietos veiklos grupė kviečia teikti paprastus kaimo vietovių vietos projektus  
pagal kaimo vietovių vietos plėtros „Anykščių rajono kaimo vietovių 2014–2020 m. plėtros stra-
tegija“  VPS priemonės „Ūkio ir verslo plėtra“ veiklos sritis „Parama ne žemės ūkio verslui kai-
mo vietovėse pradėti“ (kodas LEADER-19.2-6.2) projektams. Vietos projektų finansavimo sąlygų 
aprašas skelbiamas šiose interneto svetainėse: www.anyksciuvvg.lt  ir www.nma.lt, taip pat VPS 
vykdytojos būstinėje adresu: Tilto g. 3, Anykščiai. 

Kvietimas teikti vietos projektus galioja nuo 2024 m. sausio 30 d.  iki 2024 m. kovo  4 d.

PAPRASTAS KAIMO VIETOVIŲ KVIETIMAS 
TEIKTI VIETOS PROJEKTUS NR. 21

Anykščių rajono vietos veiklos grupė kviečia teikti paprastus kaimo vietovių vietos projektus  pa-
gal kaimo vietovių vietos plėtros „Anykščių rajono kaimo vietovių 2014–2020 m. plėtros strategi-
ja“  VPS priemonės „NVO socialinio verslo kūrimas ir plėtra“ (kodas LEADER-19.2-SAVA-1) pro-
jektams. Vietos projektų finansavimo sąlygų aprašas skelbiamas šiose interneto svetainėse: www.
anyksciuvvg.lt  ir www.nma.lt, taip pat VPS vykdytojos būstinėje adresu: Tilto g. 3, Anykščiai. 

Kvietimas teikti vietos projektus galioja nuo 2024 m. sausio 30 d. iki 2024 m. kovo  4 d. 
Informacija apie kvietimus teikti vietos projektus ir vietos projektų įgyvendinimą teikiama  

Anykščių rajono vietos veiklos grupės būstinėje adresu: Tilto g. 3 Anykščiai, taip pat telefonais 
8 614 88 577 – VPS administravimo vadovas Jurijus Nikitinas ir 8 615 30 539 – VPS administratorė 

Ilona Jurevičienė.         Užsak. Nr. 74

Ar pagerėjo kelių priežiūra žiemos metu seniūnijose?
Nuo šių metų pradžios Anykščių rajono vietinės reikšmės 

kelių bei gatvių priežiūrą vykdo Anykščių rajono savival-
dybės paskelbtą viešąjį pirkimą laimėjusi akcinė bendrovė 
„Kelių priežiūra“. 

Kaip vertinate, ar naujas rangovas rajono seniūnijų ke-
lius žiemos metu prižiūri geriau?

Juozas ne Juozas: „Galėtų 
kelininkai jiems priskirtus ke-
lius geriau prižiūrėti. Kartais 
pagailima druskos-smėlio miši-
nio, kur-ne-kur tik paberia, kai 
kada tik pusę kelio nuvalo, o 
kita puse slidinėdami automo-
biliai likusią dalį patys apvalo. 
Net keista, kad kai kada net per 
pusnis važiuodami greideriai jų 
nenuvalo, palieka didžiausias 
sniego krūvas. Tikriausiai, kai 
kurie vairuotojai dirba atsakin-
gai, o kai kurie aplaidžiai, bet 
niekas nekontroliuoja.“

Vairuotoja: „reikia ne tik 
kelius gerai prižiūrėti, bet ir 
gatves, šaligatvius. Kas darosi 
Anykščiuose, kai daugiau pri-
sninga? Šaligatviai prastai valo-
mi, kai kur tik smėlio su druska 
papilama, tai toje vietoje buza 
pasidaro, kojos klimsta, apačio-
je ledas, slidu, baisu ir vaikš-
čioti. Prie parduotuvių aikšte-
lės nevalytos, mašinos vos gali 
išvažiuoti, skęsta buzoje, ratai 
prasisuka. Atokesnės gatvės 
atmestinai valomos. Gerai, kad 
tokie orai – tai sninga, tai lyja, 
sniego daug nesusikaupia, o tai 
būt visiška tragedija.“

Janina: „Kelkitės į kaimus 
ir keliukus, bent jau prie namų, 
patys turėsit nusivalyt ir iš-
moksit apledėjusiais duobėtais 
žvyrkeliais važinėt.“

123: „Yra teleloto loterija. 
Anykščiuose yra loterija pra-
kirsk padandas. Užburtas kry-
žius. Kelias Kavarskas–Rokiš-
kis ir Virintos–Šventosios upės 
atkarpos. Čia visi vairuotojai 
yra mokomi vairuoti zigzagais 
ir staigiai reaguoti į naujai atsi-
vėrusias duobes. Pradžioje pik-
tinausi ant kelininkų, bet paskui 
supratau, jie sudarė sutartį su 

vairavimo mokyklomis. Sutar-
ties esmė – atnaujinti vairuo-
tojų praktinius įgūdžius. Prieš 
kliūtį greitai stabdyti ir brie-
džio testas /apvažiuok kliūtį/. 
Viskas tvarkoje, bet to moko-
si ir fūristai. O kas dėl duobių 
taisymo, tai esamos priemonės 
nepadeda. Siūlau kitą receptą. 
Maišas molio ir 10 kiaušinių, o 
vandens bus duobėje. Kol saulė 
neužšildys, laikys.“

Nes: „Kai balsavom už merą, 
tikėjomės, kad padarys tvarką. 
Gavosi dar didesnis bardakas. 
Tokios prastos kelių ir šaligatvių 
priežiūros nuo rusų laikų neatsi-
menu.“

Teisybė: „Varėm visi ant Žio-
gelio, katras bent jau aną kaden-
ciją pastoviai už darbų kokybę 
visus darmajedus trumpino, 
buvo negerai, nepatenkinti vis 
buvom. Tai šiemet pamatėm, 
kas yra nedarbas ir kaip yra 
blogai su tokia nepriežiūra ir 
nedadirbimu, vien kaip baisiai 
buvo po pirmo sniegelio, baisu 
net prisiminti.“

Rūpestingai prižiūri: „Svė-
dasų seniūnas vertas pagarbos 
ir padėkos dėl kelių valymo. 
Stengiasi, rūpinasi, nors po di-
desnio snygio sunku iš karto vi-
sur užneštus kelius atvalyti. Bet 
sumaniai organizuojant darbus, 
galima tikrai daug dėl seniūni-
jos gyventojų padaryti.“

Nuomonė: „Kelių, priskirtų 
savivaldybei, priežiūra netu-
ri apsiriboti tik žiemos sniego 
prastūmimu, ar žvirkelio grei-
deriavimu. Labai svarbu nuo ke-
lių važiuojamos dalies padaryti 
vandes nutekėjimo pralaidas, o 
ne užsimerkti seniūnui ir seniū-
naičiams į tai pasakant, kad „iš-
džius pats …“ Reikia pripažinti 

tai, kad seniūnijai priskirtoje 
prižiūrėti gatvėje vandens ba-
seinas atlydžio ar stipresnio lie-
taus metu daro žalingą poveikį 
ne tik savivaldybės turtui, kuris 
nuo 2024 m. perduotas iš NŽT, 
bet ir sudaro pavojų eismo daly-
viams dėl techninės avarijos ir 
kitų eismo dalyvių draudiminės 
žalos atsiradimo. Taigi, regreso 
tvarka nuostolius atlyginti tektų 
turto savininkui – savivaldybei, 
deja, iš visų moksčių mokėtojų 
biudžeto tik dėl to, kad valdinin-
kai tinkamai ir laiku, mažinant 
galimas rizikas, nesiima savo 
kompetecijos ribose reikalingų 
veiksmų.“

Vitalijus Arbačauskas: 
„Spėju, kad visur rajoninių ke-
lių ruožai yra valomi prastai, 
dažną kartą ir visam pamiršti 

arba pravažiuoja tada, kai jau 
niekam nereikia (pvz., naktį, 
o ryte ir vėl užpustyti ), o apie 
druską tai jos mūsų rajono ke-
liai gyvenime nėra matę. Mes 
– rajone gyvenantis žmonės su 
miesto žmogumi esame lygūs 
tik mokesčių klausimais, o visa 
kita valdžia mano kad mums 
nereikia, gydymo paslaugos į 
miestą, mokyklos nyksta, ban-
komatas mieste, net vaistinė ir 
ta už 30 km. Gėda kam pasaky-
ti,  kad Kauno r. gyveni. Laiky-
kimės, kaimo žmonės.“

Vairuotoja: „Kas, ar ne ke-

lininkai turėtų užtaisyti atsi-
radusias duobes? Štai, Kraštų 
miške, Svėdasų sen. teritorijo-
je, kelio atkarpoje tarp Svėdasų 
ir Rokiškio, vis atsiranda gilios 
smegduobės, bet tų duobių nie-
kas neužpila, net nepažymi gre-
siančio pavojaus. Įdomu, kas 
atsakys už tose duobėse sulau-
žytas mašinas?“

Gyventojas Troškūnų: „Kol 
neskambini Troškūnų seniūnui, 
tol niekas ir nevalo keliukų, 
priklausančių seniūnijai. Nieko 
gero iš to Troškūnų seniūno.“

Imtynės. Šeštadienį Šiau-
liuose vyko Lietuvos jaunimo 
graikų–romėnų imtynių čem-
pionatas. Anykščių krašto spor-
tininkai laimėjo keturis meda-
lius. Kipras Puikis (svorio kat. 
67 kg) tapo čempionu, Nojus 
Pupkis (63 kg) ir Skaistė Ja-
kaitytė užėmė antrąsias vietas, 
o Kasparas Juodelis (72 kg) 
džiaugėsi bronzos medaliu.

Krepšinis. Vasario 4 dieną 
„Nykščio namų“ arenoje vyks 
šeštasis Anykščių rajono krep-
šinio lygos turas. Tvarkaraštis: 
11.00 val. „Sporto centras“ – 
„Traupis“; 12.30 val. „Draugai“ 
– „Veteranas“; 14.00 val. „Cos-
mos“ – „Ukmergė“; 15.30 val. 

„Molėtai“ – „Keramikos ABC“.
Biatlonas. Tęsiasi centrinė-

je Slovakijos dalyje esančioje 
Orblėje vykstantis Europos bi-
atlono čempionatas. Trečiadie-
nio 39-ąją poziciją asmeninėse 
lenktynėse į 17-ąją vyrų 10 km 
sprinte iškeitė rinktinės lyderis 
Vytautas Strolia. Anykštėnas 
suko vieną baudos ratą (šau-
dymas 1+0) bei nugalėjusiam 
prancūzui Antoninui Guigonnat 
(0+0) nusileido 1 min. 5,8 sek. 
Biatlonininkui pavyko įvykdyti 
ir federacijos iškeltą tikslą – pa-
tekti tarp 24 pajėgiausiųjų. 

Krepšinis II. Anykščių KKSC 
vaikinų krepšinio komanda įsira-
šė dar vieną pergalę MKL U–17 
čempionate. Šįkart anykštėnai 
61:51 įveikė B diviziono lyderę 

– Jonavos SC ekipą. Iki šiol jona-
viškiai buvo laimėję visus 10 su-
sitikimų. Per 11 rungtynių pasie-
kę net 9 pergales Ramūno Šližio 
auklėtiniai tvirtai žengia antroje 
grupės vietoje. Anykščių KKSC 
komandoje daugiausia taškų pel-
nė: K. Volkovas – 17, M. Judic-
kas – 13, E.Sriubas – 12, Ž. K. 
Šapoka – 10, S. Juotka – 7.

Slidinėjimas. Anykščių KKSC 
sportininkai pratęsė savo pasiro-
dymą Pietų Korėjoje vykstančiose 
jaunimo žiemos olimpinėse žai-
dynėse. Sprinto rungtyje Juozas 
Augustinavičius finišavo 37-tas. 
Rusnė Motiejūnaitė finišavo 83-
čia, o Austėja Pupelytė dėl danties 
skausmo nestartavo. Paskutinę 
dieną vyko mišrių estafečių 4×6 
km varžybos. Lietuvos koman-

doje iš anykštėnų šliuožė Juozas 
Augustinavičius ir Rusnė Motiejū-
naitė. Tarp 25 startavusių komandų 
lietuviai užėmė 18 vietą.

Krepšinis III. Po dviejų mėne-
sių pertraukos „Nostra.lt–RKL“ 
namų rungtynes žaidęs „KKSC–
Elmis“ pasiekė svarbią pergalę. 
Trečiadienį anykštėnai, palaikomi 
170 sirgalių, rezultatu 96:76 su-
triuškino Švenčionėlių „Ridą“. Ki-
tas namų rungtynes Anykščių klu-
bas žais vasario 3 dieną, kai 13.45 
val. „Nykščio namų“ arenoje susi-
kaus su „Druskininkų“ komanda. 
„KKSC–Elmis“: Ž. Žiukas 18, D. 
Radžiūnas 17, S. Butkys 15, T. Jo-
delis 14, K. Volkovas 12, M. Judic-
kas ir D. Ridikas po 7, E. Sriubas 4, 
Eit. Sriubas 2.

Slidinėjimas. Anykščių KKSC 

slidininkai dalyvavo Cėsio mies-
te vykusiame Latvijos slidinėji-
mo čempionate. Eglė Savickaitė 
5 km klasikiniu stiliumi distanci-
joje užėmė trečią vietą. Ji tą pa-
čią distanciją klasikiniu stiliumi 
įveikė ketvirta. Jaunių grupėje 
Matas Gražys abu kartus finiša-
vo trečias.

Krepšinis IV. Anykščių 
KKSC berniukų krepšinio ko-
manda sužaidė atkaklias MKL 
U–13 išvykos rungtynes. Tre-
čiadienį Pauliaus Leonavičiaus 
auklėtiniai susitikimo pabaigoje 
64:69 nusileido Utenos DSC eki-
pai. Rezultatyviausiai svečių ko-
mandoje žaidė V. Sriubas, įmetęs 
26 taškus. J. Ramoška pelnė 15, 
H. Čižauskas – 13, N. Žemaitis 
– 8 taškus.
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siūlo darbą

parduoda

AVINAS. Būsite kupini neaiš-
kumų ir keistų nuojautų. Prieš ko 
nors imantis įvertinkite savo jėgas 
ir galimybes, nes jūsų energinis 
potencialas bus gana mažas. 

JAUTIS. Savo vertę parodys 
draugiški ryšiai. Daug dėmesio 
skirsite draugams, mėgiamai vei-
klai. Naudingai praleisite laiką.  

DVYNIAI. Regis, daug laiko 
atims darbas, visuomeniniai įpa-
reigojimai. Nelabai suprasdami 
savo norus, galite pradėti kažką 
keisti. 

VĖŽYS. Pasižymėsite kūrybi-
niu pakilimu. Neapsiribokite vien 
reikalais, skirkite dalelę savo laiko 
ir širdies jus mylintiems bei tiems, 
kuriems reikia dėmesio.

LIŪTAS. Tikriausiai teks vyk-
dyti finansinius įsipareigojimus, 
mokėti mokesčius, atiduoti skolas 
ir pasistengti jas atgauti. Galimos 
ypatingos pagundos. 

MERGELĖ. Būsite linkę dis-
kutuoti, bendrauti. Turėsite gali-
mybę laimėti dominančio asmens 
palankumą.  

SVARSTYKLĖS. Kai kurie 
reikalai turėtų konkretizuotis, 
įžvalga padės rasti išeitį iš bet 
kokios situacijos. Turbūt susido-
mėsite racionalia mityba, dieta, 
sveikatos stiprinimu. 

SKORPIONAS. Galimi rei-
kalai, susiję pramogų verslu, šou 
renginių organizavimu. Regis, 
būsite pakviesti į pobūvį, renginį, 
kuris pareikalaus išlaidų. 

ŠAULYS. Venkite naujų meilės 

nuotykių – jie nebus tokie patrau-
klūs, kaip gali pasirodyti. Pagrin-
dinės problemos ieškokite savyje. 

OŽIARAGIS. Daug bendrau-
site telefonu, internetu. Norėsis 
išsiveržti iš kasdieninės rutinos, 
kažką keisti savo santykiuose, 
aplinkoje ir užsiėmimuose. 

VANDENIS. Palankus metas 
svarbiems susitikimams, kūrybi-
nių projektų aptarimui. Srityse, 
kur reikia proto, apsukrumo, ap-
skaičiavimo, derybų, galite pa-
siekti gerų rezultatų.

ŽUVYS. Galimas prieštaringai 
vertinamas poelgis. Pažvelgę į 
gyvenimą kaip į žaidimą, suprasi-
te, kad kai kurios jūsų problemos 
yra išpūstos. Galimas malonus 
netikėtumas, susijęs su meilės ro-
mantika.

Brangiai – įvairius automo-
bilius, mikroautobusus, mo-
tociklus, tinkančius tolesnei 
eksploatacijai arba ardyti. 
Pasiima. 

Mob. 8 611 77 722.

UAB „Torvisida“ brangiai – 
juodojo, spalvotojo metalo lau-
žą, akumuliatorius. 

Vairuotojų g. 7 B, Anykščiai, 
dėl darbo laiko paskambinti. 

Mob. 8 699 60 871, 
8 622 60 349.

Nekilnojamasis turtas

Skubiai nupirks sodybą, 
namą, žemės - miško sklypą, 
butą. Už informaciją atsilygins. 

Mob. 8 608 44 340.

Superkame kArves, 
bulius ir telyčiAs 

„KREKENAVOS 
AGrOFirMOs“ 

Supirkėja Olga Smailienė . 
Mob. (8-612) 02125.

Medžio apdirbimo įmonė 
tiESiOgiAi pERKA 

Mišką 
su žeme arba išsikirsti.
 Domina įvairūs plotai.

Mob. 8 686 86 702.

PERKAME
arba nuomojamės 

žemės ūkio paskirt ies 
žemę Kurklių, Anykščių, 
Gražiavietės kadastrinėse 

vietovėse. Perkame šiaudus.
 Mob. 8 687 76 191.

AGrO įmonė aukščiausio-
mis kainomis superka įvairių 
veislių veršelius iki 3 mėn., 

bei avis, ypač brangiai Belgų 
mėlynuosius. Sveria el. 

svarstyklėmis, moka PVM, 
dirba ir savaitgaliais, nurašo.

Mob.: 8 659 95 647, 
8 604 44 438.

Brangiai superkame įvairius 
automobilius, išrašome su-
naikinimo pažymėjimus para-
mai gauti, paruošiame doku-
mentus, atvykstame pasiimti į 
vietą visoje Lietuvoje.

 Mob. 8 646 17 715.

įvairūs

UAB „JONROKA“ NUOLAT ORGANIZUOJA:
A1, A2, A, B, BE, C, CE kategorijų vairuotojų kursus; 95 k. mokymus; 

B kategorijos praplėtimą (A1),
Papildomus mokymus praradusiems vairuotojo pažymėjimą arba pažeidusiems KET.

B kategoriją mokome vairuoti automobiliu automatine pavarų dėže.
Į kursus prašome registruotis internetu, puslapyje www.jonroka.lt 

arba telefonu 8 657 68 156, 8 698 70 127.

statybos ir remonto darbai! 
Kokybiškai ir nebrangiai pa-

tyrę meistrai atlieka visus lau-
ko ir vidaus darbus! Stogai, 
apšiltinimas, tinkavimas, 
griovimas, dažymas, glaisty-
mas, staliaus, santechnikos 
ir visi kiti darbai! Vykstame į 
bet kurią vietovę. 

Telefonas: 8 630 09 735.

visų rūšių nestandartinių 
durų prekyba ir gamyba! 
Šiltos vidaus ir lauko pu-
šinės uosio ir šarvo durys! 
Nemokamai atvykstame 
į bet kurią kaimo vietovę! 
Išmatuojame ir sumontuo-
jame gaminius ir suteikiame 
garantiją! 

Telefonas: 8 631 30 033.

Pjauna medieną pagal jūsų duotus matmenis.
Perka apvalią medieną.

Parduoda medienos atraižas. 
Gamina padėklus. Galimas gaminių pristatymas.

Mob. 8 686 86 702.

kaminų įdėklai, 
pristatomi kaminai.

Skarda 0,6–0,8 mm storio. 
Kaminų remontas, angų didini-
mas, galvutės mūrijimas, skar-
dinimas, židinių statyba. Stogų 
dengimas. Patirtis 20 m.
Mob.: 8 612 36 705, 8 652 37 118.

Paslaugos

Remontuoja automobilių, 
autobusų, traktorių sėdynes.
Atnaujina minkštus baldus.
Dirba su gobelenais, oda ir 
odos pakaitalais. Spalvų pasi-
rinkimas.

Mob. 8 610 10 341.
el. p. atnaujinkbaldus@gmail.com

Statybinio laužo, akmenų, 
įvairių pastatų smulkinimas 
nuo 3 Eur/kub.m.

Mob. 8 686 43 657.

Nekilnojamasis turtas

Sodybą Daujočių vienkie-
myje. Arti miškai ir ežerai. 
Tvarkingas namas, yra van-
dentiekis. 20 000 Eur.

Mob. 8 676 93 542.

kuras

Pasvalio kuro bazė parduoda: 
akmens anglį, baltarusiškus 
durpių briketus, uosio pjuvenų 
briketus. Greitai atveža. 

Mob. 8 611 47 405.

Sausus medienos kaladukus, 
ąžuolines, uosines medienos 
atraižas. 

Mob. 8 609 91 007.

Malkas 3 m rąsteliais. Veža 
15-30 erdm. miškavežiu. 

Mob. 8 684 81 890.

Veža miškavežiu įvairių rūšių 
malkas. Rąsteliai 15 m ir 30 m. 
Pristatymas nemokamas. 

Mob. 8 672 42 082.

Malkos į namus.
Mob. 8 623 56 844.

Malkas, turi sausesnių, veža 
kaladėmis arba skaldytas po 
8 arba 12 erdm., miškavežiais 
po 30 erdm.

Mob. 8 648 84 052.

Malkas, Anykščių r. Greitas 
pristatymas. Turi ir sausų.

Mob. 8 675  63 191.

Siūlo darbą asmeniui mylin-
čiam konditerio darbą. Alga nuo 
924 Eur. Apmoko.

Mob. 8 606 31 323.

Reikalingi ekskavatorininkai, sa-
vivarčių automobilių vairuotojai, 
buldozerio mašinistas, traktorinin-
kai, autogreiderio operatorius.

 Mob. 8 698 72 587.

Aukštaitijoje – sodybą, namą 
ar sklypą. Pageidautina ša-
lia vandens telkinių (upės, 
ežero) ar miško apsuptyje. 
Vaizdingesnėje vietoje ar kai-
me. Žinantys siūlykite – už in-
formaciją atsilygins.

Mob. 8 608 44 340.

Automobiliai

Automobilius, išrašo utilizacijos 
pažymą kompensacijai gauti. 

Mob. 8 629 10 247.

Automobilius, mikroautobu-
sus, visureigius.

Mob. 8 648 67 177.

Gyvuliai

Nuolat brangiai: karves, bu-
lius, telyčias, avis. Veršelius 
auginti iki 2 mėn. Moka prie-
dus, PVM. Greitai išsiveža.

Mob. 8 656 40 439.

Agentas Algirdas – veršelius. 
Moka 6 – 21 proc. Atsiskaito 
iš karto, sveria elektroninė-
mis svarstyklėmis.

Mob.: 8 687 21 828, 
8 675 95 128.

horoskopas

Teleloto. Žaidimas nr. 1451 Žaidimo data: 2024-01-28 Skaičiai: 25 28 41 61 66 34 17 32 47 50 14 
63 4 33 12 6 55 68 5 15 53 18 43 64 45 44 8 62 46 21 51 30 35 7 58 11 38 72 24 74 22 (Teleloto+ pirmieji 
11 kamuoliukų, keturi kampai, eilutė, įstrižainės) 59 20 65 60 9 37 70 26 52 (visa lentelė) Prizai Žaidi-
mas Laimėjimas Laimėtojų skaičius Užbraukus visą lentelę 21890.00€ 1 Užbraukus įstrižaines 10.00€ 
691 Užbraukus eilutę 2.00€ 11902 Užbraukus keturis kampus 2.00€ 21392 Papildomi prizai Bilietas 
Prizas 0147902 Laiminga vieta prizas 357 Eur 0149217 Laiminga vieta prizas 357 Eur 0150669 Laimin-
ga vieta prizas 357 Eur 0152547 Laiminga vieta prizas 357 Eur 0152927 Laiminga vieta prizas 357 Eur 
0152995 Laiminga vieta prizas 357 Eur 0155088 Laiminga vieta prizas 357 Eur 0156669 Laiminga vieta 
prizas 357 Eur 0157396 Laiminga vieta prizas 357 Eur 0159219 Laiminga vieta prizas 357 Eur 0159222 
Laiminga vieta prizas 357 Eur 0160327 Laiminga vieta prizas 357 Eur 0160342 Laiminga vieta prizas 
357 Eur 0164320 Laiminga vieta prizas 357 Eur 0162627 Automobilis Toyota Yaris Cross H 028*479 
Pakvietimas į TV studiją 027*524 Pakvietimas į TV studiją 011*499 Pakvietimas į TV studiją

seNJOrO ieško individualios priežiūros darbuotojų 
Anykščių mieste ir rajone.

Darbo pobūdis: pagyvenusio asmens priežiūra jo namuose, 
pagalba buityje, rūpinimasis laisvalaikiu, bendravimas ir dė-
mesio skyrimas. Su galimybe dirbti ne pilnu etatu.
reikalingas: individualios priežiūros darbuotojo išsilavinimas 
arba noras jį įgyti bei vairuotojo pažymėjimas ir nuosavas au-
tomobilis.  

Susisiekite tel. 8 600 83 709. 

Įvairias malkas rąsteliais. 
Mob. 8 656 87 199.

Nebrangiai beržines, juo-
dalksnio malkas kaladėmis, 
skaldytas. Perka įvairios bū-
klės miškus.

Mob. 8 630 57 490.
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anekdotas

oras

-1

+1

mėnulis
sausio 30 – vasario 1 d.– pilnatis.

Liudvika, Marcel,ė Luiza, 
Skirmantas, Budvilė, 
Skirmantė.

Pijonijus, Gytautas, Eidvilė, 
Ignotas, Brigita.

Hiacinta, Jacinta, Martyna, 
Milgaudas, Banguolė, Martė, 
Ipolitas, Liudvika, Liuda.

šiandien

sausio 31 d..

vardadieniai

vasario 1 d..

Vyras atsisėdo pažiūrėti tele-
vizoriaus ir ėmė šaukti:

- Neik į tą bažnyčią, asile!!!
Žmona klausia:
- Siaubo filmą žiūri?
Vyras:
- Ne, mūsų vestuvių vaizdo 

įrašą.

***
Grįžta mokinys iš mokyklos 

ir pareiškia tėvams:
- Viskas, į mokyklą aš dau-

giau neisiu!
Tėvai klausia jį:
- Kodėl? Kas atsitiko?
- rašyti aš nemoku, skaityti 

irgi nemoku. Tai dar ir kalbėtis 
neleidžia!

***
Mokytoja klausia Petriuko:
- Petriuk, kuo būsi užaugęs?
Petriukas:
- Televizijos laidų žiūrovu!

***
Kaimynas klausia kaimyno:
- Ką veiki namie?
- Muses gaudau, - atsako šis. 

- Tik ką užmušiau penkias: dvi 
vyriškos ir tris moteriškos gi-
minės.

- Iš kurgi tai žinai?
- Dvi sėdėjo ant degtinės bu-

telio, o trys - ant veidrodžio.

***
Teisėjas kaltinamajam:
- Jūs teisiamas už tai, kad 

kažkokį skystį pardavinėjat 
kaip gyvybės eliksyrą. Ar anks-
čiau už tai buvote baustas?

- Taip, 1745 ir 1899 metais.

Choras, besiruošiantis Dainų šventei, 
paliktas likimo valiai

(Atkelta iš 1 psl.)

Kodėl negerbiame savo 
krašto talentų?

Pasidomėti renginiu ,,Anykš-
tai“ pasiūlė iniciatyvi anykštėnė 
Evelina Zablockienė, atkreipusi 
dėmesį, kad apie Dainų šventės 
kolektyvų atranką ne tik trūko 
informacijos, tačiau dėmesio 
stinga ir patiems choristams.

„Todėl, kad Anykščiuose sa-
vivaldybė nežinau ką vertina. 
Draugus, draugystę, profesio-
nalumą, idėją ar altruizmą?.. 
Visi vadovai, kurie ruošia 
kolektyvus į Dainų šventę, 
gauna atlyginimą. Konkrečiai 
apie šį chorą: choras, vado-
vaujamas Ritos Uturytės, da-
lyvauja jau antrą kartą Dainų 
šventėje, ir vadovas, kuris su 
kolektyvu dirba po 3-4 (ir kiek 
reikia) dienų per savaitę, dirba 
beveik po 2 metus, kol paruošia 
programą (apie 15 sudėtingų 
dainų), negavo nei karto jokios 
algos. Kodėl? Kodėl jo negali 
įdarbinti nei Kultūros centras 
ar kt.? Kuo jie nenusipelno ir 
akompaniatoriaus etato? Juk 
be galo sudėtingas darbas be 
akompaniatoriaus. Lietuvos 
Dainų šventės 100-metis ir 
nejaugi savo talentų taip ir ne-
pagerbsime už didžiulį triūsą? 
Beje, kiek žinau, buvo ne kartą 
prašyta pinigėlių, bet… Galite 
pakalbinti ir pačią Ritą, ir cho-
ristes, kurios taip su meile ir 
uoliai darbuojasi. Tokio aukšto 
lygio choras drąsiai galėtų gar-
sinti Anykščių vardą ne tik Lie-
tuvoje. Jeigu būtų įsteigti etatai, 
manau, jie taip pat aukštą lygį 
išlaikytų ir atliktų daug daugiau 
dainų. Tikrai prisijungtų ir dau-
giau norinčių dainuoti. 

O kažkada tiek daug chorų 
buvo Anykščiuose, kuriems va-
dovavo Robertas Čapkevičius 
ir kt. Gal reikėtų prisiminti bu-
vusius Anykščių chorus, chor-
vedžius. Tarkime, Robertas 
Čapkevičius dirigavo ir Vilniu-
je, Dainų šventėje! Neužgesin-
kime kūrybinių talentingų en-
tuziastų“, – redakcijai parašė E. 
Zablockienė.

Mokėjo iš savo kišenės

„Anykšta“ susisiekė su Anykš-
čių meno mokyklos mokytoja, 
moterų choro vadove R. Uturyte, 
kuri sakė, kad darbo įdėta ir tebe-
dedama daug, o dėmesio choris-
tams iš valdžios trūksta. 

„Nemokamai dirbau ir 2018 
metais, kuomet ruošėmės Dainų 
šventei, nemokamai dirbu ir da-
bar.  Pasiruošimas tokiai šventei 
yra reikalaujantis labai daug jėgų, 
energijos, laiko. Repeticijos yra 
labai intensyvios, nes repertuaras 
yra sudėtingas, o mūsų choras – 
mėgėjų. Mėgėjus paruošti yra 
nelengva“, – apie pasiruošimą 
šią vasarą vyksiančiai jubiliejinei 
Dainų šventei pasakojo choro va-
dovė.

„Aš kreipiausi ir į merą dėl už-
mokesčio, ir Kultūros centre ne-
buvo suteiktos jokios galimybės... 
Mane galėjo įdarbinti Kultūros 
centre bent tam kartui“, – kalbėjo 
visuomeniniais pagrindais chorui 
vadovaujanti R. Uturytė. 

Ji pasakojo, kad pačios moterys 
jai kartą surinko pinigų už darbą: 
„Surinko tuos pinigėlius, bet aš jų 
tikrai daugiau neimsiu, nes tai yra 
klaiku…“, – drovėdamasi pasa-
kojo vadovė. 

„Dainų šventės pasiruošimui 
turėjo būti numatyti rezervai savi-
valdybėje, o kodėl jų nėra, negaliu 
atsakyti. Kiti kolektyvų vadovai, 
kai su jais pabendrauju, net nesu-
pranta, kaip gali būti toks požiū-
ris, kaip yra nevertinamas toks 
pasiruošimas Dainų šventei. Yra 
chorų, kurie nespėjo pasiruošti, 
o mes tai sugebėjome padaryti. 
Pradėjome repetuoti jau pernai, 
tačiau mūsų, kaip ne Anykščių 
Kultūros centro kolektyvo, pana-
šu, nepripažino“, – apie galimas 
moterų choro ignoravimo prie-
žastis kalbėjo R. Uturytė. - Vienas 
geras dalykas, kad vieną kartą per 
savaitę galime repetuoti choro stu-
dijoje. Kitą dieną jau  repetuojame 
Anykščių parapijos namų salėje. 

Anykštėnai abejingi 
chorinei kultūrai

Daugelį metų moterų chorui 
vadovaujanti muzikos moky-

toja prisiminė, kad anksčiau 
žmonės, tie patys anykštėnai, 
labiau vertino chorinį dainavi-
mą: ,,Štai buvęs Anykščių pa-
rapijos klebonas Stanislovas 
Krumpliauskas labai vertino 
kultūrą, muziką. Jis visuomet 
ateidavo į choro peržiūras“, – 
sakė R. Uturytė.

Ji mano, kad Anykščiuse 
apskritai nevertinama chorų 
veikla: „ Anykščiuose chori-
nei kultūrai yra labai didelis 
abejingumas – iš mūsų rajono 
jubiliejinėje Dainų šventėje 
dalyvaus tik vienas mūsų cho-
ras – nei viena mokykla, net – 
Meno mokykla Dainų šventei 
nesiruošė. Tai – didelė gėda. 
Tokiuose Biržuose yra trys-
keturi chorai. 2018 metais 
Dainų šventėje dar dalyvavo 
Jono Biliūno gimnazijos mo-
kinių choras“. 

„Aš matau Kultūros centre 
yra saviveiklos, bet dalyvau-
jančių chorinėje veikloje ne-
atsiranda. Taip, tai reikalauja 
labai daug darbo, repertuaras 
yra sudėtingas, tačiau mūsų 
choras taip pat yra mėgėjų, 
profesionalių nėra“, – apie tai, 
kad ir be etato finansavimo 
pavyko pasiruošti respubliki-
nei Dainų šventei, džiaugėsi 
R. Uturytė.

Vyriausiai choristei 70 
metų, jauniausiai – 30

„Anykštai“ moterų choro va-
dovė R. Uturytė apie sekmadie-
nį Anykščių Koplyčioje vykusį 
peržiūros renginį sakė: „Pate-
kome į Dainų šventę! Buvo 
atvykusi labai profesionali ko-
misija, kurią sudarė trys nariai: 
choro dirigentas ir pedagogas 
Alfonsas Vildžiūnas, Lietuvos 
nacionalinio kultūros centro 
chorų specialistė Aistė Valen-
taitė, choro dirigentė Regina 
Maleckaitė.“

Kolektyvo vadovė pastebėjo, 
kad moterų choras šiemet išau-
go. „Yra moterų, kurios labai 
norėjo dalyvauti Dainų šventėje, 
ir aš jas priėmiau. Mūsų moterų 
grupė pagausėjo, ir dabar chorą 
sudaro ne tik bažnyčios choris-
tės, bet ir bendruomenės narės. 
Visos moterys – anykštėnės, su 
manimi jų – 23. Viena jų daly-
vavusi dar Anykščių Kultūros 
centro „Šilo“ chore. Vyriausiai 
mūsų choro Dainų šventės da-
lyvei yra 70 metų, o jauniausiai 
– per 30, ji – naujokė. Dauguma 
chorisčių yra garbaus amžiaus, 
o choristės, galima sakyti, vete-
ranės, dalyvavusios ne vienoje 
Dainų šventėje“, – pasakojo R. 
Uturytė.

Anykščių meno mokyklos 
mokytoja taip pat džiaugėsi, 
kad šiais metais pavyko rasti 
ir koncertmeisterį, nes iki šiol 
ruošdavosi be jo: 

„Anykščiuose tokio nepavyko 
rasti, tad mums sutiko pagelbėti 
jaunas, gabus koncertmeisteris 
Mykolas Treščenkinas. Jis yra 
klaipėdietis, gyvenantis Panevė-
žyje, vargonais grojantis ne vieno 
miesto bažnyčioje. Tai – talentų 
talentas, ir tik prieš porą savaičių 
su juo pradėjome dirbti.“

Choro vadovė Rita Uturytė džiaugėsi šiais metais radusi kon-
certmeisterį – Mykolą Treščenkiną. Iki šiol choras koncer-
tmeisterio neturėjo.

Anykštėnių moterų choras, vadovaujamas  Anykščių meno mokyklos mokytojos Ritos Uturytės, po 
atrankos Anykščių koplyčioje. 


